Dự báo hoạt động thương mại, dịch vụ trở nên sôi động, nhộn nhịp với khối lượng hàng hóa dồi dào, phong phú đa dạng về chủng loại và mẫu mã, sức mua trong những ngày giáp tết khoảng từ 100-200% so với ngày thường, không tăng so với cùng kỳ năm trước và chủ yếu tập trung vào các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng hằng ngày và trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Bên cạnh các biện pháp tăng cường chống dịch, để đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ dịp Tết, góp phần tạo điều kiện cho người dân đón Tết được thuận lợi và an toàn, thành phố đã tổ chức đoàn Lãnh đạo đi làm việc với các doanh nghiệp phân phối hàng thiết yếu và các đơn vị được giao nhiệm vụ

NỖ LỰC VÌ MỘT MÙA XUÂN BÌNH YÊN

Song Khánh

Để đảm bảo an toàn cho nhân dân vui Tết cổ truyền, từ trung tuần tháng 11 năm 2021, Công an thành phố (CATP) Đông Hà đã ra quân mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Khi nhà nhà, người người đang tất bật cho mùa xuân mới thì những chiến sĩ CATP gác lại niềm vui, hạnh phúc riêng tư ngày đêm tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn và liên tiếp ghi những chiến công mới trên mặt trận đấu tranh phòng chống tội phạm, như món quà đầu năm «lì xì» đến nhân dân đón xuân mới yên vui và an lành.

và chưa đầy 24h đồng hồ, đến sáng ngày 19/12/2021, đã điều tra làm rõ thủ phạm là Nguyễn Văn Huế-sinh năm 1997, HKTT: Hương Phương, Quảng Phương, Quảng Trạch, Quảng Bình. Còn nhiều, nhiều lắm những vụ án mà CATP đã điều tra làm rõ trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 mà chúng tôi không thể kể hết trong bài viết này.

Xuân mới đang bắt đầu hiện hữu trong từng căn nhà nhỏ, người người, nhà nhà đang tranh thủ hoàn tất những công việc cuối cùng trong năm cũ để vui tết, đón xuân. Song, trên từng nẻo đường, góc phố của thành phố trẻ, bước chân của những người chiến sỹ CATP vẫn lặng lẽ, miệt mài nỗ lực vì một mùa xuân bình yên, đem lại niềm cho mỗi nhà, niềm hạnh phúc cho mỗi người.../.

TRUNG TÂM VĂN HÓA THÔNG TIN - THỂ DỤC THỂ THAO THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ:

1 Năm Nhìn Lại

Hoàng Thanh Sự

Giám đốc Trung tâm VH TT – TDTT thành phố

Năm 2021, diễn ra nhiều sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước: kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), đón Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; kỷ niệm 49 năm giải phóng Đông Hà, Quảng Trị và 46 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; kỷ niệm 76 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; là năm diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026...

Ngô Quang Trinh
Đảng bộ Phường 5

Nhân dịp mừng Đảng - Mừng Xuân - Mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/02/2022). Tác giả sưu tầm và xin giới thiệu hai bài thơ chúc tết của Bác Hồ kính yêu. Bài đầu tiên Bác đọc đêm giao thừa, đón xuân Đinh Hợi (năm 1947); Bài thơ chúc tết cuối cùng của Bác đọc đêm giao thừa đón xuân Kỷ Dậu (năm 1969) trước mấy tháng Người ra đi về với tiên tổ, với thế giới Người hiền. Bác đã để lại muôn vàn tình thương yêu cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta. Người là lãnh tụ thiên tài của Đảng và của dân tộc ta.

Đó là cứ mỗi năm vào giờ phút thiêng liêng toàn dân tộc đón xuân mới của tết Nguyên Đán, mọi người, mọi nhà đều chờ đợi lắng nghe Chủ tịch nước chúc tết đồng bào, chiến sĩ cả nước và bà con Việt Kiều ở nước ngoài.

Nét đẹp văn hóa ấy đã khơi nguồn từ tết Nguyên Đán Đinh Hợi - năm 1947 bằng lời kêu gọi kháng chiến và những vần thơ của Bác Hồ qua sóng phát thanh của Đài tiếng nói Việt Nam. Trong những ngày đầu toàn quốc kháng chiến tháng 12 năm 1946, Trung ương và Bác Hồ vẫn ở gần Hà Nội để theo dõi, chỉ đạo cuộc chiến đấu bảo vệ thủ đô. Thế rồi, vào đêm giao thừa đón xuân Đinh Hợi năm 1947, Tết kháng chiến đầu tiên, giữa lúc giá rét căm căm, trong mưa phùn

gió bắc, Bác Hồ đã đến Hang Trâm (Chương Mỹ, Hà Tây). Tại nơi Đài tiếng nói Việt Nam, Người chúc tết đồng bào và chiến sĩ cả nước đúng vào phút giao thừa.

Người kêu gọi đồng bào ra sức tiết kiệm để dành tiền bạc, cơm gạo cho cuộc kháng chiến lâu dài.

Hàng năm, đến giờ phút thiêng liêng của đêm giao thừa tết Nguyên Đán qua Đài tiếng nói Việt Nam, Người gửi tới đồng bào trong nước, kiều bào ta ở nước ngoài lời chúc tết và cả những vần thơ cổ vũ động viên kháng chiến với tiếng nói ấm áp, ân tình.

Suốt 22 mùa xuân, kể từ sau tết Đinh Hợi năm 1947, hàng năm cứ đến giờ giao thừa, qua Đài

tiếng nói Việt Nam, Bác Hồ của chúng ta đều thường xuyên chúc tết đồng bào, chiến sĩ cho đến đêm giao thừa năm Kỷ Dậu 1969 qua Đài tiếng nói Việt Nam, Người vẫn chúc tết nhân dân cả nước, kiều bào ta ở nước ngoài và bè bạn năm châu bốn biển đã ủng hộ Việt Nam.

Nhân dịp năm mới 1969, thay mặt nhân dân cả nước ta, Bác nhiệt liệt chúc mừng và cảm ơn các nước Xã hội Chủ nghĩa anh em, các nước bè bạn và nhân dân yêu